[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

	              REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe qual é a possibilidade de promover formação em primeiros socorros para os monitores de creche e demais profissionais que atuem diretamente com crianças.

Justificativa

	O presente requerimento tem como objetivo que o Executivo Municipal nos informe qual é a possibilidade de promover formação em primeiros socorros para os monitores de creche e demais profissionais que atuem diretamente com crianças. Recebemos, recentemente, apontamentos de situações que aconteceram em outros Municípios brasileiros, a respeito de ocasiões em que crianças tiveram, por exemplo, engasgamentos – ocasionando inclusive vítimas fatais, e não tiveram os primeiros socorros ainda nas unidades escolares. Portanto, como ferramenta para garantir inclusive a segurança à vida das crianças, levamos este pedido ao Executivo Municipal de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 05 de Fevereiro de 2018.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
fe2642d7-37ed-4f09-9813-320a1dcfa9bc.png
PROTOCOLO 215/2018 - 05/02/2018 13:03

image1.jpeg